85 **375** Sed cum fideli spiritu
Concurrat ad præsepia
Pagana gens, et quadrupes,
Sapiatque, quod brutum fuit :

A Negat patrum prosapia,
90 Perosa presentem Deum :
Credas venenis ebriam,
Furii-ve lymphatam rapi.
Quid prona per scelus ruis?
Agnosce, si quidquam tibi
95 Mentis resedit integræ,

GLOSSÆ VETERES.

83. Excors, *insensata*, Iso.
84. In pasta, *quia tantum de comestione curant*, Iso.
87 Quadrupes, *pecora vel pecorina*, I.
88. Sapiatque, *intelligat*, I.
89. Prosapia, *progenies*. — Patrum, *Judæorum*, Iso.

91. Credas, *o lector*, I.
92. Lymphatam, *furentem*, I. *Legitur in Evangelio Nazæcorum, Sephoram fuisse obstetricem beatae Mariæ, quæ cum mimum inflexisset et agnovisset virginitatem illius manuisse, exclamans quasi lymphata dixit : Hæc virgo peperit, et virginitatem non amisit*, Vat. A.

COMMENTARIUS.

hujusmodi picturam ad nos manasse tradit Erasmus. nos offerimus, eruditissimi præsulis Stephani Borgiæ Vetustum monumentum ex museo Borgiano Velitris liberalitate communicatum. Prodiit antea non dissi-

milis imago ex anag'yphis antiqui vitri in museo Victorino; eamque Victorius in dissertatione de Nummo æreo illustravit, ubi narrat, simile monumentum exstare apud dominos de Trautson, et aliud apud Paulum Sabbatinium. Monumentum musei Borgiani aut diversum est, aut certe nunc correctius laudati præsulis diligentia exhibetur ex ipso prototypo, quod contuli.

83. Giselinus ad oram indicat trajectionem horum versuum, ut primus sit *Vis cujus in pastu sita est*, secundus *Adorat excors natio*.

85. Fabricius impulsus studio erga reformationem, quam ipsi vocant, incassum laborat, ut peregrinationes hoc loco laudatas in alienum sensum detorqueat. Explicat *fideli spiritu* fide per spiritum sanctum accensa. Ait, ad præsepe Christi accurrere, non esse ire Hierosolymam, et loca illa muta calcare, sed Christum fide arripere, et per eum solum sperare remissionem peccatorum et vitam æternam. Argute.

C Sed quis sibi persuadeat, Prudentium non commendare peregrinationem ad præsepe Domini *fideli spiritu* peractam, ea videlicet pietate qua ejus tempore præsertim fiebat, hortatore, impulsore, exemplumque præbente maximo Ecclesiæ doctore Hieronymo? Nonne certum est, poetam sæpe cum laude commemorare ejusmodi concursus hominum, qui ad sepulcra martyrum celebrabantur? Sane cum Fabricius frequenter impietatis arguere audeat Prudentium, quod de invocatione cultique sanctorum idem dixerit et fecerit quod cæteri Patres quarti sæculi, nulla difficultate deterreri debuit, quininus hac etiam in parte nobis concederet Prudentium. Videndus præter alios de hoc argumento Gretzerus, qui etiam vatis nostri armis pugnat.

91. *Venena* hoc loco veneficia sunt, quibus meus alienatur.

92. Vat. A, *lymphatum*, mendose. In Cham. pariter mendum *furisve*.

- Ducem tuorum principum.
 Hunc, quem latebrar, et obstetrix
376 Et virgo feta, et cunulæ,
 Et imbecilla infantia
 100 Regem dederunt gentibus,
 Peccator, intueberis
 Celsum cœnascis nubibus,
 Dejectus ipse, et irritis
 Plangens reatum fletibus :
 105 Cum vasta signum buccina

- A** **377** Terris cremandis miserit,
 Et scissus axis cardinem
 Mundi ruentis solverit :
 Insignis ipse, et præminens
 110 Meritis rependet congrua :
 His lucis usum perperis,
 Illis gehennam, et tartarum.
 Judæa, tunc fulmen crucis
 Experta, qui sit, senties,
 115 **378** Quem, te furoris præsule,

GLOSSÆ VETERES.

100. Dederunt, ostenderunt.
 102. Celsum, Christum : in nube enim apparebit in
 judicio, Vat. A.
 103. Irritis, inanibus, nihil proficiendo, Vat. A.
 104. Reatum, peccatum, Vat. A.
 105. Buccina, vox angelica, hanc tubam, vel angeli-
 eam vocem describit beatus Effrem eremita in quadam
 homilia de die judicii dicens : O vos defuncti, quos abdit
 terra sepulcris, surgite, et auctori vestro celeres occur-
 rite, Vat. A.
 107. Axis, cœlum, Vat. A.
 109. Ipse, Christus. — Præminens, excelsum super
 eminentis, Vat. A.
 112. Illis, malis. — Gehennam, nomen gehennæ in

Evangelio scrip'tum reperitur. Interpretatur autem ge-
 henna vallis gratuita. Erat enim locus amœnissimus
 juxta Hierusalem, quem præterluebat fons Siloa, de-
 scendens de monte Morian, in quo erat templum Do-
 mini. Ergo propter illius loci amœnitatem Judæi re-
 cto templo ibi sacrificabant idolis. In quo etiam loco
 duplici poena..... ab hostibus : in corpore perempti, in
 anima quoque puniti sunt. Unde et gehenna pro inferno
 ponitur, in quo peccatores cum corpore et anima pu-
 niuntur, calore videlicet et frigore, Vat. A.

113. Fulmen, potestatem, Vat. A. — Epiphania,
 EPIPHANON, apparere. Inde EPIPHANIA, superficies vel
 apparitio ; THEOPHANIA vero Dei apparitio, Vat. A.

COMMENTARIUS.

96. Erasmus conjicit principem. Nulla opus est
 conjectura.

97. Vat. B, hunc, quem latebra obstetrix ; quod et
 retineri potest, non elisa ultima in latebra, et sen-
 sum plausibilem reddit, quod in partu Virginis alia
 non asiterit obstetrix, nisi latebra. Ita etiam habent
 Egm. et Palat., eodemque spectat Vat. Q, latebræ
 obstetrix. Cæteri habent et. Rat. obstetrix scribit.
 Heinsius cum Oxon., Rot., Alt., duobus Torrent.,
 latebra et obstetrix. Cham., Teol. et Cellar., sicut
 eorum est mos, Heinsio adherent. In Urb. et Alex.
 est latebræ et obstetrix. Explicatio interpretum fere
 omnium est, eandem Virginem fuisse obstetricem.
 S. Hieronymus contra Helvidium : Nulla ibi obstetrix,
 nulla muliercularum sedultas intervenit. Ipsa Maria
 involvit infantem, ipsa et mater, et obstetrix fuit :
 nam ipsa collocavit eum in præsepio, ipsa pannis invol-
 vebat. Unde commenta refelluntur apocryphorum. Tro-
 lius fictioni poeticæ mentionem fastidorum, et obstet-
 tricis ascribit. Verum negari nequit, quorundam
 veterum hanc fuisse opinionem, quod obstetrix in-
 tervenerit. Legebatur enim in libris apocryphis, sci-
 licet in Protoevangelio S. Jacobi, in Evangelio infantie,
 in libro de S. Maria et Obstetrice. Vide glossam
 ad vers. 92 de Saphora. Ejusdem narrationis memi-
 nit Clemens Alexandrinus vii Strom. pag. 543, eam-
 que amplexus est S. Zeno lib. ii, tract. 8. Vide quæ
 ad hunc locum annotarunt eruditissimi Ballerini.
 Nullum erit flagitium, si censeamus, Prudentium,
 quod alii viri docti crediderunt, credidisse.